
Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   11/2018 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 6η  Μαρτίου 2018, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:20, στο 

Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 11η/2018 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9402/02-03-2018 

πρόσκληση  του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Ηλιόπουλος  Αθανάσιος, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας,  Πρόεδρος  της  Οικονομικής   Επιτροπής  και  από  τα  τακτικά  μέλη οι  κ.κ.:   

1) Δημόπουλος Δημήτριος, 2) Μπεχράκης Σταμάτης, 3) Νιάρχος Αναστάσιος και  4) Φάβας 

Γεώργιος. 

  

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη  κ.κ. 1) Μπασακίδης Νικόλαος, 

2) Μπουζιάνης Παύλος, 3) Μπούχαλης Δημήτριος και 4) Φαββατάς Δημήτριος. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης το αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 

κ.κ. Γυφτέας Ηλίας και Σταματόπουλος Ευστάθιος, οι οποίοι  συμμετέχουν στη συνεδρίαση 

αυτή αναπληρώνοντας τους κ.κ. Μπασακίδη Νικόλαο και Φαββατά Δημήτριο αντίστοιχα. 

 

Επίσης στη συνεδρίαση παραβρίσκεται το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

κ. Αντωνόπουλος Μιχαήλ.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο  για συζήτηση το 10ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Τροποποίηση προϋπολογισμών των κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας. 

 
Η από 22-2-2018 εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της 
Διεύθυνσης Οικονομικών, που ήταν στο φάκελο του θέματος για την ενημέρωση του 
Σώματος, έχει αναλυτικά ως εξής: 
 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση (1
η
) προϋπολογισμών των κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας  

(επικαιροποίηση στοιχείων) 
 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. την υπ’ αριθμ. 572/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

του κληροδοτήματος Δημοσθένη Μανδηλάρη οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή εγκρίθηκε 

με την με αριθμό πρωτ. 323741/18.01.2018 (ΑΔΑ: Ω27ΑΟΡ1Φ-621) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών,  

 

2. την υπ’ αριθμ. 568/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

του κληροδοτήματος Κωνσταντίνου Αναστασόπουλου οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323702/18.01.2018 (ΑΔΑ: ΩΨΥΖΟΡ1Φ-ΟΨΕ) απόφαση 

του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης 

Κοινωφελών Περιουσιών, 

 

3. την υπ’ αριθμ. 567/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

του κληροδοτήματος Αικατερίνης Χανδρινού οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή εγκρίθηκε 

με την με αριθμό πρωτ. 323714/18.01.2018 (ΑΔΑ: 7ΖΙΜΟΡ1Φ-Ψ0Ρ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

 

4. ην υπ’ αριθμ. 570/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

του κληροδοτήματος Παναγιώτη Δραγώνα οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή εγκρίθηκε με 

την με αριθμό πρωτ. 323680/18.01.2018 (ΑΔΑ: 6ΦΖΤΟΡ1Φ-ΠΝΠ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

5. την υπ’ αριθμ. 571/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

του κληροδοτήματος Ανδρέα Γκρέτσα οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή εγκρίθηκε με την 

με αριθμό πρωτ. 323642/25.01.2018 (ΑΔΑ: ΩΥΛ4ΟΡ1Φ-ΦΝΛ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

 

6. την υπ’ αριθμ. 569/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

του κληροδοτήματος Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 323696/18.01.2018 (ΑΔΑ: 67ΧΜΟΡ1Φ-6ΝΘ) απόφαση 

του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης 

Κοινωφελών Περιουσιών, 

 

7. την υπ’ αριθμ. 566/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

του κληροδοτήματος Λυκούργου Σκιά οικονομικού έτους 2018, όπως αυτή εγκρίθηκε με την 

με αριθμό πρωτ. 323731/18.01.2018 (ΑΔΑ: 7Δ9ΛΟΡ1Φ-Λ5Κ) απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών, 

 

8. Την Κοινή Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών-Οικονομικών με αριθμ.οικ.25595/28-07-2017 

(ΦΕΚ Β αριθμ.2658), 

 

9. Το Ν.4281/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 

10. το γεγονός ότι οι προτεινόμενες τροποποιήσεις κρίνονται απαραίτητες καθότι είναι 

υποχρεωτικό να επανελέγξουμε τις παραδοχές με βάση τις οποίες καταρτίσαμε τους 

προϋπολογισμούς των κληροδοτημάτων, λαμβάνοντας υπόψη μας τα πραγματικά οικονομικά 

αποτελέσματα και μεγέθη όπως αυτά είχαν διαμορφωθεί στις 31.12.2017 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

Την τροποποίηση (1
η
) του προϋπολογισμών των κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας 

ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ, ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ,ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 

ΔΡΑΓΩΝΑ, ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ, ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ & ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ, οικον. έτους 2018  ως ακολούθως: 

    

 

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

1.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ Λ. ΣΚΙΑ (σελ. 3-5) 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   5

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   6

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   7

2.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΓΡ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ(σελ. 6-8) 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   8

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   9

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   10

3.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ Α. ΓΚΡΕΤΣΑ(σελ. 9-11) 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   11

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   12

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   13

4.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΠΑΝ. ΔΡΑΓΩΝΑ(σελ. 12-14) 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   14

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   15

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   16

5.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΑΙΚ. ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ(σελ. 15-17) 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   17

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   18

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   19

6.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΚΩΝ. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ(σελ. 18-20) 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   20

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   21

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   22

7.ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΔΗΜ. ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ(σελ. 21-23) 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   23

 

 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   24

 

 

 

O ΣΥΝΤΑΞΑΣ Ο ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ» 

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΦΑΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
 
 
Α. Γεωργακόπουλος 

 
 
 

Σοφία Μπουρίκα  

 
 
 

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 

 



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   25

Η διαλογική συζήτηση που διεξάγεται επί του θέματος, αναλυτικά έχει ως εξής : 
 

 
Κύριε Φάβα.  
 

Είναι στην ουσία επικαιροποίηση των οικονομικών αποτελεσμάτων και 
τακτοποιητική, δηλαδή, είναι αυτή η αναμόρφωση. Προσδιορίζεται ακριβώς το 

αποθεματικό της χρήσης του 2017, υπολογίζονται στο λογαριασμό 85 οι προβλέψεις, αυτά 
που λέω ισχύουν για όλα τα Κληροδοτήματα, να μην τα πάρω ένα-ένα ξεχωριστά και επίσης 
αναφέρονται και τα ανείσπραχτα, δηλαδή, υπόλοιπα τα οποία φαίνονταν στον 
προϋπολογισμό, το κομμάτι το οποίο εισπράχθηκε και αυτό το οποίο έμεινε ανείσπραχτο 
σύμφωνα με αυτά τα οποία έχουμε προϋπολογίσει.  
Είναι, δηλαδή, τακτοποιητικός σύμφωνα με το αποτέλεσμα της 31/12ου του ’17.  
Αυτό ισχύει για όλα τα Κληροδοτήματα.  

 
Ουσιαστικά είναι κάτι ανάλογο που κάναμε και με τον προϋπολογισμό του 
Δήμου στις αρχές Ιανουαρίου.  

 
ΦΑΒΑΣ: Αποτυπώνονται τα πραγματικά στοιχεία.  

 
Που κάναμε την τακτοποίηση για να μπορεί να κινηθεί ο Δήμος. 

Έχετε κάποια ερώτηση;  

Τι ψηφίζετε; ¨Λευκό¨, ¨Λευκό¨, η πλειοψηφία ¨Υπέρ¨.  

Κατά πλειοψηφία εγκρίνεται.  

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 330/2011 απόφασή της, με την 
ολοκλήρωση της  διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη της τα προαναφερόμενα,  
μειοψηφούντων των κ.κ. Μπεχράκη, Σταματόπουλου και Νιάρχου οι οποίοι δηλώνουν ΛΕΥΚΗ 
ψήφο, κατά πλειοψηφία, 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     
 

Εγκρίνει την τροποποίηση (1η) των προϋπολογισμών, οικον. έτους 2018, των 
κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας:  

i. «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ»,  

ii. «ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ»,  

iii. «ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ»,  

iv. «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ»,  

v. «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ»,  

vi. «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΜΑΝΔΗΛΑΡΗ» και  

vii. «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ»,  

σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην από 22-2-2018 εισήγηση του Τμήματος 
Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, η 
οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της απόφασης αυτής και όπως τα 
στοιχεία της τροποποίησης για κάθε κληροδότημα εμπεριέχονται στην εισήγηση 
αυτή. 
 
 
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΑΒΑΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  11/2018 Τρίτη  06 / 03 / 2018 ΑΠΟΦΑΣΗ   87/2018 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   26

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο  υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αθανάσιος Ηλιόπουλος        1. Γυφτέας Ηλίας   

  2. Δημόπουλος Δημήτριος 

  3. Μπεχράκης Σταμάτης 

  4. Νιάρχος Αναστάσιος 

  5. Σταματόπουλος Ευστάθιος  

  6. Φάβας Γεώργιος   

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 8 Μαρτίου 2018 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 

  

 


